ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

19.01.2022 16:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -  председатель комитета по социально-культурному законода
тельству

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 4

1. Алдаров К.Р. депутат третьего созыва
2. Безродных О.В. депутат третьего созыва
3. Синцова И.А. депутат третьего созыва
4. Тютрин Д.Г. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Сагдеев Т.Р. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 21
1. Носенко О.Н.

2. Романов А.В.
3. Борисова О. А.

4. Филипова О.Н.

5. Ризман О.М.
6. Богатырев П.А.
7. Краснова Н.К.
8. Пономарёва Н.В.

9. Цыганова М.М.
10. Комельков И.С.

11. Афанасьева Т.В.

заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и испол
нительными органами области, органами местного само
управления
начальник отдела регионального законодательства
Управления Министерства юстиции Российской Федера
ции по Иркутской области
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
заместитель министра спорта Иркутской области
заместитель министра образования Иркутской области
директор ГАУ ДПО «Институт развития образования Ир
кутской области»
министр по молодежной политике Иркутской области
председатель Молодежного парламента при Законода
тельном Собрании Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла
сти

1

12. Семенова С.Н.

13. Дементьева Т.В.

14. Попов А.К.

15. Салтыков А.С.

16. Неупокоев П.С.

17. Коломыцев С.В.

18. Басов М.В.

19. Степанова М.Д.

20. Зенин А.Ю.

21. Зверева О.Н.

Уполномоченный по правам человека в Иркутской обла
сти
руководитель аппарата Уполномоченного по правам че
ловека в Иркутской области
первый заместитель председателя Иркутской областной
общественной организации ветеранов (пенсионеров)
войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных
органов
Врио начальника военного учебного центра при ФГБОУ
ВО «Иркутский государственный университет», к.т.н.,
подполковник
председатель комиссии по делам молодежи, спорту и пат
риотическому воспитанию Общественной палаты Иркут
ской области
эксперт комиссии по делам молодежи, спорту и патрио
тическому воспитанию Общественной палаты Иркутской
области; Председатель ИОСОО «Рассвет»
начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области
начальник отдела социально-культурного законодатель
ства Законодательного Собрания Иркутской области
главный консультант отдела социально-культурного зако
нодательства Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
главный консультант отдела социально-культурного зако
нодательства Законодательного Собрания Иркутской об
ласти

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству предложила заменить докладчика по во
просу № 1. Перспективы и проблемы развития методических
служб системы образования в Иркутской области на Краснову
Наталью Кимовну -  заместителя министра образования Иркутской об
ласти

РЕШИЛИ: 1. Принять повестку дня заседания комитета за основу
ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. Принять повестку в целом с учетом поступивших предложений

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Перспективы и проблемы развития методических служб системы образования в
Иркутской области
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-958 «О внесении изменений в статьи 7
и 10 Закона Иркутской области «О физической культуре и спорте в Иркутской об
ласти»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-363 «О патриотическом воспитании
граждан в Иркутской области»
4. Проект постановления «Об областном Реестре молодежных и детских обще
ственных объединений на 2022 год»
5. Отчет о деятельности комитета по социально-культурному законодательству За
конодательного Собрания Иркутской области за 2021 год

1. ПЕРСПЕКТИВЫ И ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ МЕТОДИЧЕСКИХ СЛУЖБ
СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству
КРАСНОВА Н.К. -  заместитель министра образования Иркут
ской области
ПОНОМАРЁВА Н.В. -  директор ГАУ ДПО «Институт развития
образования Иркутской области»

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль-
ПРИНЯЛИ УЧА- турному законодательству Законодательного Собрания Иркут-
СТИЕ: ской области

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями
КРАСНОВА Н.К. -  заместитель министра образования Иркут
ской области
ПОНОМАРЁВА Н.В. -  директор ГАУ ДПО «Институт развития
образования Иркутской области»

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию министерства образования Иркутской
области по вопросу «Перспективы и проблемы развития мето
дических служб системы образования в Иркутской области» к
сведению.
2. Рекомендовать министерству образования Иркутской обла
сти:
- принять меры по повышению статуса служб научно-методиче
ского сопровождения педагогических работников и управленче
ских кадров в сфере образования, в том числе путем увеличения
уровня оплаты труда работников таких служб;

3

- обеспечить механизм взаимодействия служб научно-методиче
ского сопровождения педагогических работников и управленче
ских кадров с работниками образования;
- обеспечить разработку и реализацию мероприятий, направлен
ных на поддержку служб научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров в сфере
образования, осуществляющих свою деятельность на основании
лицензий на образовательную деятельность.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-958 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 7 И 10 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ФИ

ЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству
БОГАТЫРЕВ П.А. -  заместитель министра спорта Иркутской
области

В ОБСУЖДЕНИИ АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
ПРИНЯЛИ УЧА- Собрания Иркутской области
СТИЕ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль

турному законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области
РИЗМАН О.М. -  аудитор Контрольно-счетной палаты Иркут
ской области
СТЕПАНОВА М.Д. -  начальник отдела социально-культурного
законодательства Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-958 «О
внесении изменений в статьи 7 и 10 Закона Иркутской области
«О физической культуре и спорте в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м
чтении и рассмотреть в окончательном чтении после проведения
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним
в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-363 «О ПАТРИОТИ
ЧЕСКОМ ВОСПИТАНИИ ГРАЖДАН В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству
КОМЕЛЬКОВ И.С. -  председатель Молодежного парламента при
Законодательном Собрании Иркутской области

В ОБСУЖДЕ- АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного Со-
НИИ ПРИНЯЛИ брания Иркутской области
УЧАСТИЕ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур

ному законодательству Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
ТЮТРИН Д.Г. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области, заместитель председателя комитета по социально-куль
турному законодательству
РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
области
СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам человека в Ир
кутской области
АФАНАСЬЕВА Т.В. -  Уполномоченный по правам ребенка в Ир
кутской области
НЕУПОКОЕВ П.С. -  председатель комиссии по делам молодежи,
спорту и патриотическому воспитанию Общественной палаты Ир
кутской области
ЦЫГАНОВА М.М. -  министр по молодежной политике Иркутской
области
СТЕПАНОВА М.Д. -  начальник отдела социально-культурного за
конодательства Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-363 «О патриоти
ческом воспитании граждан в Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-363 «О патриоти
ческом воспитании граждан в Иркутской области» в 1 -м чтении и
продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБЛАСТНОМ РЕЕСТРЕ МОЛОДЕЖ
НЫХ И ДЕТСКИХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ НА 2022 ГОД»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству
ЦЫГАНОВА М.М. -  министр по молодежной политике Иркут
ской области

5

В ОБСУЖДЕНИИ АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
ПРИНЯЛИ УЧА- Собрания Иркутской области
СТИЕ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль

турному законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области
БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект областного Реестра молодежных и детских
общественных объединений на 2022 год.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти утвердить областной Реестр молодежных и детских обще
ственных объединений на 2022 год.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

5. ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА ПО СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУР
НОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2021 ГОД
СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур

ному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области отчет о деятельности комитета по социально-куль
турному законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области за 2021 год.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять отчет о деятельности комитета по социально-куль
турному законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области за 2021 год к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Председатель И.А. Синцова

6